ि विधान सभा

समाचारं भाग -।

The second of th

८ १कार्यवाही का सारांश १

बृहस्पतिवार, 23 मार्च, 2000/ चैत्र, 03, 1922 १शक१

संस्था - 25

and the state

2.00 बजे अप शहीदों को श्रदांजील

शहीदी दिवस होने के नाते सदन ने सुप्रसिद्ध क्रांतिकारियों-शहीद भगत सिंह, राजगुरू और सुखदेव को उनकी शहादत
के प्रति भावभीनी श्रद्धांजिल अर्पित की। माननीय अध्यक्ष
ने श्रद्धांजिल अर्पित करते समय मुख्यमंत्री से मौलाना आजाद
मेडिकल कालेज के सामने शहीदी पार्क में क्रान्तिकारियों
की मूर्तियाँ शीघ स्थापित करने का अनुरोध किया। मुख्यमंत्री
ने सदन को आश्वस्त किया कि इस मामले में आवश्यक
कार्रवाई शीघ ही की जाएगी।

vis the grant

सदस्यों ने भी शहीदों की स्मृति में दो मिनट का मौन धारण किया।

2 2 10 बजे अप सदन में शोर श्रयबा स्थगन

चूंकि सत्ता पक्ष के सदस्य केन्द्र सरकार दारा रसोई गैस और मिट्टी के तेल की कीमतों में भारी वृद्धि किये जाने का विरोध में सदन के स्थगन की मांग करते

हुए अपने आसनों पर खड़े हो गए, इसिलए सदन में शोर-शराबा हुआ। माननीय अध्यक्ष ने सदस्यों से सदन की गरिमा बनाए रखने तथा मृद्दों को एक के बाद एक उठाने का अनुरोध किया। किन्तु फिर भी लगातार नारेबाजी होती रही और अध्यक्ष महोदय को विवश होकर सदन को दस मिनट के लिए स्थगित करना पड़ा।

2.15 बजे अप सदन दस मिनट के लिए स्थागित हुआ।

१ २ १ १ १ वर्ज अप सदन पुनः समवेत हुआ, शोर-शराबा और नारेबाजी चलती रही।

2.33 बजे अप. सदन दोबारा दस मिनट के लिए स्थगित हुआ।

- 6. 2.58 बजे अप सदन पुनः समवेत हुआ। अध्यक्ष ने विपक्ष के सदस्यों दारा दी गई कार्य-स्थगन प्रस्ताव की सूचना की अस्वीकार्यर्ता के बारे में व्यवस्था दी । अध्यक्ष की व्यवस्था से अप्रसन्न होकर विपक्ष के सदस्य नारेबाजी करने लगे। शोर शराबा सदन में यथावत बस्करार रहा ।
- 7. 3.12 बजे अप. सदन दस मिनट के लिए स्थगित हुआ।

9 .

8. 3.27 बजे अप सदन पुनः समवेत हुआ । विपक्षी सदस्यों ने अपने कार्य-स्थान प्रस्ताव की सूचना के अस्वीकार किये जाने से अप्रसन्न होकर सदन से बिहर्गमन किया ।

> प्रश्नः ताराकित प्रश्न संख्या 1 से 20 और अताराकित प्रश्न संख्या 1 से 87 के उत्तर सदन पटल पर रखें गए माने गये।

सत्ता पक्ष के कुछ सदस्यों ने, जिन्होंने कार्य-स्थगन प्रस्ताव की सूचना दी थी, अपनी सूचना के हश्र के बारे में जानना चाहा। अध्यक्ष ने व्यवस्था दी कि वह सूचना स्वीकार्य नहीं थी क्योंकि उसका विषय दिल्ली सरकार से सीथे संबंधित नहीं था, उसी विषय पर संकल्प प्रस्तुत किया जा सकता था जिसके लिए उन्हें पहले ही सरकार से सूचना प्राप्त हो गयी थी। सुस्थापित संसदीय परम्पराओं की दृष्टि से सरकारी संकल्प को स्पष्टतः प्राथमिकता प्राप्त होती है और उसे उनके कक्ष में सभी दलों के नेताओं की बैठक में लिये गये निर्णय के अनुसार स्वीकार कर लिया गया है।

अध्यक्ष ने निर्देश दिया कि आज के लिए सूचीबद सभी विशेष उल्लेख के मामलों को पढ़ा गया माना जाये तथा उन्हें सभी विभागों को भेज दिया जाये।

12. 3.59 बजे अप श्री अजय माकन ने निम्निलिखत संस्कारी संकल्प प्रस्तुत किया:-

"यह सदन केन्द्र सरकार दारा रसोई गैस की कीमतों में रू 45/- १ यानी 75 प्रतिशत १, मिट्टी के तेल की कीमतों में रू 2.79 प्रति लीटर १ यानी 204.49 प्रतिशत १, दिल्ली दुग्ध योजना के दूध की कीमतों में रू 7.00 से रू 14/- १ यानी 100 प्रतिशत १ की बढ़ोत्तरी करने पर घोर असहमित व्यक्त करता है जिससे गरीब व निम्न-मध्य वर्ग विशेषकर निश्चित वेतनभोगी वर्ग के लोग सीधे प्रभावित होंगे तथा केन्द्र सरकार से इन बढ़ी हुई कीमतों को तत्काल वापस लेने की मांग करता है।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:-

- 1 · श्री दीपचन्द बन्धु
- 2 · श्री रमाकान्त गोस्वामी
- 3 श्रीमती किरण वालिया
- 4 श्री शोएब इकबाल
- श्री योगानन्द शास्त्री लाद एवं संभरण मंत्री

संकल्प मतदान के लिए स्वा गया और स्वीकृत हुआ ।

- 13 · 4 · 19 बजे अप · कार्य मंत्रणा सिमिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकत्वः श्रीमती किरण वालिया ने कार्य मंत्रणा सिमिति का चौथा प्रतिवेदन प्रस्तुत किया ।
- 14 · 4 · 20 बजे अप · गैर सस्कारी सदस्यों के विषेयकों और संकल्प संबंधी समिति के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण :

 श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विषेयक व संकल्पों से संबंधित समिति का 5वां प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।
- 15. 4.21 बजे अप · वित्तीय सीमितियों के निर्वाचन हेतु प्रस्ताव:
 श्रीमती शीला दीक्षित, मुख्यमंत्री ने वित्तीय सिमितियों
 के सदस्यों के 1 अप्रैल, 2000 से 31 मार्च, 2001 तक
 की अविध के लिए निर्वाचन हेतु प्रस्ताव प्रस्तुत किये:

प्रस्ताव मतदान के लिए रखे गये व स्वीकृत हुए।

16 · 4 · 22 बजे अप · आर्थिक सर्वेक्षण : श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने

आर्थिक सर्वेक्षण की एक प्रति सदन पटल पर रखी।

17. 4.29 बजे अप. वियायी प्रस्ताव

13 12 2

water to the first tree its

- 1 डॉ निरेन्द्र नाथ, शिक्षा एवं उद्योग मंत्री ने राजभाषा विधेयक 2000 को पुरःस्थापित करने की अनुमति के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किया और अनुमति प्राप्त होने पर विधेयक भी प्रस्तुत किया।
- 2 · डॉ · नरेन्द्र नाथ, शिक्षा एवं उद्योग मंत्री ने दिल्ली पुरातन एवं ऐतिहासिक स्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष विधेयक, 2000 को पुरः स्थापन की अनुमति के लिए प्रस्ताव प्रस्तुत किया तथा अनुमति प्राप्त होने पर विधेयक भी पुरः स्थापित किया।

18 • 4 • 30 बजे अप • जलपान के लिए अवकाश

19. 5.03 बजे अप सदन पुनः समवेत हुआ।

20 • 5 • 05 बजे अप • अल्पकातिक चर्चा

No.

the state of the state of

FIL SIFFIN TO

1777 in

57 (XI)

STORE OF TING IT IS STORE TO THE

साम भी क्षा एक एक हिंद गान है हो क

श्री मुकेश शर्मा ने वृदों को दी जाने वाली पेन्शन के वितरण में अनियमितताओं के संबंध में अल्पकालिक चर्चा आरम्भ की।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लियाः

- 1 शीमती किरण चौथरी
- 2 श्री अमरीश-सिंह गौतम
- अीमती किरण वालिया
- - 5 श्रीमती मीरा भारद्वाज
 - 6 श्री महाबल मिश्रा
- 7 श्री राम सिंह नेताजी
 - 8 श्री मालाराम गंगवाल
- १ श्री राधे श्याम बन्ता
 - 10 शी जगदीश आनन्द
 - 11: श्री अरविन्दर सिंह लवली
 - 12 श्री सुरेन्द्र कुमार
 - 13 श्री भीष्म शर्मा
 - 14 श्रीमती दर्शना राम कुमार
 - 15 श्री जिले सिंह चौहान
 - 16 श्री रूप चन्द
 - 17 श्री शीशपाल कर्न कर्म

my and which is good to

The structure is a section of the

श्रीमती कृष्णा तीरथ, समाज कल्याण मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

21. 6.50 बजे अप. १ सदन शुक्रवार, 24 मार्च, 2000 को अपराह्न 2.00

एस-के शर्मा सचिव

THE STATE OF STATE OF STATE

DEIHI VIDHAN SABHA BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

Thursday, 23rd March 2000 / Chaitra, 03, 1922 (Saka)

No 25

extrinctor to the

333K

1. 2.00 PM Homage to Martyrs

Being Martyrs day, House paid rich tributes to the sacrifices of eminent martyrs-Shaheed Bhagat Singh, Rajguru and Sukhdev. Hon'ble Speaker while paying tributes requested the Chief Minister to expedite work on statues of martyrs to be errected in the Shahidi Park opposite Maulana Azad Medical College. Chief Minister assured the House that the needful would be done in the matter very soon.

Members also observed two minutes silence as a mark of respect to the memory of martyrs.

2. 2.10 PM Pandemonium In The House - Adjournment

There was pandemonium in the House as members belonging to the ruling party stood up protesting against the heavy increase in the prices of LPG and Kerosene Oil by the entral Govt. and demanding adjourment of the House. Despite Hen ble Speaker's request to the membersto maintain decorum and raise issues one by one, slogan shouting continued and the Chair was constrained to adjourn the House for 10 minutes.

- 3. 2:15 PM House adjourned for 10 minutes.
- 4. 2.27 PM House re-assembled. Pandemonium and slogan shouting continued.
- 5. 2.33 PM House adjourned again for 10 minutes.
- 6. 2.58 PM House re-assembled. Chair gave ruling about the non-admissibility of the adjourment motion given notice of by opposition members. The opposition members, unhappy over the Speakers ruling, continued to raise slogans. Pandemonium prevailed.
 - 3.12 PM House adjourned for 10 minutes.
 - 8. 3.27 PM House re-assembled. Opposition members unhappy at the rejection of their notice of adjournment motion staged walk-out.
 - 9. Questions: Replies to starred Questions 1-20 and unstarred questions 1-87 were deemed to be laid on the Table of the House.

Contd2/-

10.

(6 Ad jourment Motion Sought to know the fate of their notice. The Chair ruled that the same was not admissible because the subject was not directly related to Delhi Govt., a resolution can be moved on the same subject for which he has already received a notice from the Govt and and the clin view of the established parliamentary practice, based a saylasm the Govt. resolution obviously gets priority ald not webrie and the same has been accepted as per decision add begrauper ataken in his Chamber in the meeting of partysaudans to Prodeaders of terrible of the

The District and the base of the Contract of and listed for the day would be deemed read and sent to concerned departments.

12. 3.59 PM Shri Ajay Maken moved the following Govt Very self and resolution :- "

gar 18

4.19 PM

Samuel Commence of the Commenc

"This House strongly disapproves the price hike of LPG by Rs 45 (i.e. 75%), Kerosene by Rs 2.79 (i.e. 204.49%). DMS Milk from Rs 7 to Rs 14 (i.e. 100%) by the Central Govt which will directly hit the poor and lower middle class reople, particularly those belonging to fixed salaried class and call upon the Central Govt. that these prices be rolled back forthwith".

The following members participated in the discussion :-

- 1. Shri Deep Chand Bandhu
- 2. Shri Ramakant Goswami
 - 3. Smt Kiran Walia
 - 4. Shri Shoib Iqbal

5. Shri Yoganand Shastri,

Minister of Food & Supplies Resolution was put to vote and adopted. Presentation of Report of BAC : Smt Kiran Chaudhary presented the Fourth Report of BAC.

4.20 PM Presentation of Report of C/PMBR : Shri Mangat Ram Singhal presented the Fifth Report of C/PMBR.

4.21 PM Motion for Election to Financial Committees: Smt Shiela Dikshit, Chief Minister moved for election of Members to the Financial Committees en a medican oc for the period from April 2000 to 31 March 2001.

The Motion was put to vote and adopted.

Gora Commenced Control of Control Control 16. 4.22 PM Economic Survey: Shri Mahinder Singh Saathi, Minister of Finance laid on the Table of the House a copy of Economic Survey.

contd3/-

13. 4.29 PM Legislative Proposals:

- 1. Dr Narendra Nath, Minister of Education & Industries moved for leave to introduce 'The Delhi Official Languages Bill 2000' and leave having been granted also introduced the Bill.
- 2. Dr Narendra Nath, Minister of Education & Industries moved for leave to introduce 'The Delhi Ancient And Historical Monuments And Archeological Sites And Remains Bill 2000' and leave having been granted, also introduced the Bill.
- 18. 4.30 PM TEA BREAK

. 1

- 19. 5.03 PM House re-assembled.
- 20. 5.05 PM Short Duration Discussion

Shri Mukesh Sharma raised Short Duration Discussion regarding anamolies in disbursement of Old Age Pension.

The following members participated in the discussion:-

- 1. Smt Kiran Chaudhary
- 2. Shri Amrish Singh Gautam
- 3. Smt Kiran Walia
- 4. Shri Shadi Ram
- 5. Smt Meera Bhardwaj
- 6. Shri Mahabal Mishra
- 7. Shri Ram Singh Netaji
- 8. Shri Malaram Gangwal
- 9. Shri Radhey Sham Khanna
- 10. Shri Jagdish Anand
- 11. Shri Arvinder Singh Lovely
- 12. Shri Surender Kumar
- 13. Shri Bhishm Sharma
- 14. Smt Darshana Ram Kumar
- 15. Shri Jile Singh Chauhan
- 16. Shri Roop Chand
- 17. Shri Sish Pal

Smt Krishna Tirath, Minister of Social Welfare repliedthe debate.

21. 6.50 PM (House adjourned for Friday, the 24th March 2000 till 2.00 PM).

S.K. Sharma Secretary